

報道関係者各位

2024年2月26日株式会社ガイアックス

ガイアックスが北海道に拠点を開設

~北海道内の地域発スタートアップ創出に向けた取組・連携を強化~

スタートアップスタジオ(※)を運営する株式会社ガイアックス(本社:東京都千代田区、代表執行役社長:上田 祐司、証券コード:3775、以下 ガイアックス)は、EZOHUB SAPPORO(住所:北海道札幌市)に拠点を開設し、北海道内の地域発スタートアップ創出やスタートアップエコシステム構築に向けた取り組み・連携を強化します。

※スタートアップスタジオとは、同時多発的に複数の企業を立ち上げる組織を指します。出資・事業開発・エンジニアリング・バックオフィスの支援を用意し、起業の成功率を高める仕組みで起業家を支援します。



■ 背景:2023 年より、

STARTUP HOKKAIDO 実行委員会主催「北海道スタートアップスタジオ」を運営

ガイアックスはスタートアップスタジオとして、全国どこにいてもスタートアップにチャレンジできる環境を整備するため、全国の様々な自治体や民間企業と連携し、起業家教育事業やインキュベーション事業を展開しています。

2023 年 8 月には、北海道庁より「スタートアップ創出促進委託業務」を公益財団法人北海道科学技術総合振興センターとのコンソーシアムにて受託し、道内地域から起業家・スタートアップを連続的に輩出することを目的とした「北海道スタートアップスタジオ」を立ち上げました。

- ▼北海道スタートアップスタジオに関するプレスリリース
- ・道庁によるスタートアップ創出プロジェクト「北海道スタートアップスタジオ」が始動! 本日よりエントリー受付を開始します!

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000575.000003955.html

・北海道庁のスタートアップ創出プロジェクト「北海道スタートアップスタジオ」、事業開発支援プログラム「ADVANCED」のエントリー受付を開始!

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000582.000003955.html

・HOKKAIDO STARTUP STUDIO DEMODAY 2024 in Tokyo~北海道×東京の起業家・投資家との大交流会~ "未来のスタートアップアイランド"北海道で起業・投資をする魅力が分かるピッチ&ミートアップイベントを東京で開催!観覧者募集開始!

https://www.gaiax.co.jp/pr/press-020120241/

■ 北海道スタートアップスタジオの概要

北海道スタートアップスタジオでは、参加者の属性に合わせて「BASIC」「IDEA」「ADVANCED」の3つのプログラムを用意。どのプログラムにおいても、経験豊富な講師・メンターのサポートを受けながら、起業の体験や事業アイデアの創出、事業開発・検証を行うことができます。

▼北海道スタートアップスタジオ公式 HP:

https://hokkaido-startup-studio.jp/



- ① BASIC プログラム~起業家育成塾~
- ・概要:「起業」、「スタートアップ」と聞くと、「自分にはハードルが高い…」と感じてしまう人は多い。このプログラムでは、起業の一連の流れを体験することで、「自分でも起業ができそう!」という感覚を経験し、将来のキャリアの選択肢として、起業家という道を広げていきます。
- ② IDEA プログラム~アイデア創出支援~

・概要: 2日間という短期間で、尖った事業アイデアをゼロから創出するプログラム。全国各地で新規事業のアイデア創出に取り組んだ実績のある経験豊富な講師・メンター陣が、みなさんの事業アイデアが出るまでとことんサポートします。

③ADVANCED プログラム~事業開発支援~

・概要:一次審査(書類審査・面談審査)と二次審査(2回の現地メンタリング)を実施して、最終ピッチを目指す5組程度の起業家候補を選抜。審査に通過した起業家候補は、約5か月間の個別メンタリングを受けながら、実用最小限の試作品(MVP)開発・検証等を経て、事業開発を行います。最終的には、投資家等を対象としたデモデイ(東京都内で開催)でピッチを行い、投資家からの支援獲得を目指します。

■ 札幌営業所における今後の活動

2024年以降は、札幌に開設した営業所(EZOHUB SAPPORO)を拠点として、札幌のみならず、道内全域の様々なステークホルダーとの関係構築を強化するとともに、プログラム実施地域を拡大するなど、地域発スタートアップ創出に向けた取り組みの拡大も検討していきます。また、現地スタッフも確保することで、より機動的なプログラム運営を行ってまいります。

■ 事業責任者コメント

佐々木 喜徳

株式会社ガイアックス 執行役



北海道は、人口減少や地域の過疎化が全国に先駆けて進み、課題が多い一方で、食・観光・宇宙・環境エネルギーといった優位産業も多く、全国・世界で活躍するスタートアップが連続的に生まれる地域としてのポテンシャルは非常に高いと感じています。また、個人としても、生まれ育った故郷である北海道に恩返しができることを、大変嬉しく思います。

今後も引き続き、私たちのこれまでのノウハウと独自のスタートアップコミュニティを活かして、北海道がアジアのスタートアップアイランドとしての地位を確立できるよう、より一層尽力して参ります。

伊藤 舜介 株式会社ガイアックス スタートアップスタジオ事業部 北海道スタートアップスタジオ運営責任者



道内の様々なスタートアップ支援者や支援機関、自治体様からのご協力のもと、北海道スタートアップスタジオを立ち上げることができました。関係者の皆様には、深く感謝申し上げます。

全国には自治体間での協力関係の構築に課題がある自治体も多い中で、 STARTUP HOKKAIDO 実行委員会によるオール北海道体制が構築されたことは、間違いなく北海道の強みであると、北海道スタートアップスタジオを運営する中で、強く実感しております。

今後も我々は北海道のスタートアップ支援者の一員として、北海道内のスタートアップ関係者の皆様との協力関係をさらに深め、北海道のスタートアップ・エコシステムの発展に貢献して参ります。

■ 今後の展望:自治体と協力しスタートアップ挑戦者への支援拡大を目指す

ガイアックスのスタートアップスタジオは引き続き、全国どこにいてもスタートアップにチャレンジできる環境を整備していきます。

今回の北海道との取り組みを 1 つのモデルケースとして、今後は自治体と連携した起業家の育成・スタートアップ創出・スタートアップエコシステムの構築に注力していきます。

▼中央省庁・自治体・大学・民間企業との取組事例や、起業家教育・スタートアップ創出支援に関する弊社イベント・プログラムの最新情報はこちら

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeXxjdBDOrOsaCGOyd95Bpnzu6ozcVJWPQb1bD09DRKOPFwJg/viewform

▼自治体と連携した取り組みについてのご相談はこちらまで

ex-biz-studio-ml@gaiax.com (担当:佐々木•亀岡)

■ Gaiax STARTUP STUDIO:全国どこにいてもスタートアップに挑戦できる環境を目指して

全国どこにいてもスタートアップに挑戦できる環境をつくるために3つの事業を展開



① 起業家教育事業

小学生~大学生を対象に、起業をテーマにした探究プログラムを提供



② インキュベーション事業

大学生~若手社会人を対象 に、新規事業創出プログラム や個別メンタリングを提供



③ 投資事業

起業家候補〜若手起業家を対象に、開発やバックオフィス業務、事業推進、出資などのサポートを提供

ガイアックスのスタートアップスタジオでは「全国どこにいてもスタートアップスタジオに挑戦できる環境」をつくるために、産学官で連携しながら、①起業家教育事業、②インキュベーション事業、そして③投資事業の3つの事業を提供しています。

▼産学官連携の実績(一部)

自治体:北海道庁、東京都、長野市、名古屋市、山口県、高知県、福岡市など 高等教育機関:福島工業高等専門学校、筑波大学、Tongali(東海圏の大学コンソーシアム)など 民間企業:ノーステック財団、伊藤忠商事、CISCO、アルファドライブ、Prima Pinguino、YMFG ZONE プラニン グなど

▼Gaiax STARTUP STUDIO web サイト

https://gaiax-startup-studio.com

■ ガイアックスとは:「人と人をつなげる」をミッションに掲げ、社会課題の解決を目指す スタートアップスタジオ※

ガイアックスは、他人のことを自分ごととして捉えられる社会を目指して「Empowering the people to connect ~人と人をつなげる」を 1999 年の創業時からミッションとしています。 2015 年からはソーシャルメディアの発達により新しく生まれたシェアリングエコノミーにも取り組み始めました。 個人間の情報のやり取りがより一層容易になり、ビジネスは BtoB(会社対会社)や BtoC(会社対個人)の取引だけではなく、CtoC(個人対個人)の取引がより一般的になると考えてのことです。

さらに web3/DAO(ブロックチェーン)は、シェアリングエコノミーのさらに先にある、個々人が主役となる脱階層組織・フラットなコミュニティを実現するために極めて重要な技術であると目し開発を続けてきました。これからも、ガイアックスは個人が輝く社会を目指し取り組んでいきます。

※:スタートアップスタジオとは、同時多発的に複数の企業を立ち上げる組織を指します。出資・事業開発・エンジニアリング・バックオフィスの支援を 用意し、初めての起業でも成功率を高めることが可能です。

■直近のソーシャルメディアに関するプレスリリース

・子会社スナップマート株式会社と GENIC LAB 事業を統合し、社名を「株式会社 CREAVE」へ変更 https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000610.000003955.html

■ガイアックスの web3/DAO 取り組み実績

- 【日本初】DAO 型シェアハウス「Roopt DAO」、開業1年で売上 1.7 倍&利益率の大幅改善を達成 https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000587.000003955.html
- ・1サービス完結の DAO 組成・運用プラットフォーム「DAOX(ダオエックス)」を発表 https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000596.000003955.html

■直近のスタートアップスタジオ・起業支援に関するプレスリリース

- 東京都のスタートアップ支援展開事業「TOKYO SUTEAM」において、重点分野での協定事業に選出 https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000592.000003955.html
- ・HOKKAIDO STARTUP STUDIO DEMODAY 2024 in Tokyo を 3 月 13 日に開催 https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000609.000003955.html

■株式会社ガイアックス 概要

設立:1999年3月

代表執行役社長:上田 祐司

本社所在地:東京都千代田区平河町 2-5-3 MIDORI.so NAGATACHO

事業内容:ソーシャルメディアサービス事業、シェアリングエコノミー事業、web3/DAO 事業、インキュベーショ

ン事業

URL: https://www.gaiax.co.jp/

本件に関するお問い合わせ先

株式会社ガイアックス 広報窓口:高野 TEL:03-6869-0018 MAIL: hiroshi.takano@gaiax.com



代表執行役社長 上田 祐司 東京都千代田区平河町 2-5-3 MIDORI.so NAGATACHO 名証ネクスト市場 コード番号:3775 TEL 03-6869-0018(広報室)